



Officielt medlemsblad for Nivå Fåreavlerforening

Nummer - oktober 2020

### Samling af skrald 2020

Søndag den 16. august 2020 drog en lille flok voksne og børn ud for at samle skrald ved i Fredensborg by, og efter et par timer var der blevet samlet flasker, plastik og rigtig mange cigaretskod.

Det var en hyggelig formiddag, som blev afsluttet med is spising ved Ishuset i Sørup.



### Generalforsamling 2020

I slutningen af august måned kunne vi endelig pga. Corona restriktioner afholde generalforsamling.

Referat og regnskab udsendes snarest.

Konstituering:

Formand: Berit Mogensen

Næstformand: Kjeld Kragelund

Sekretær: Brita Rønnberg

Kasserer: Christian Spure Hansen

Medlem: Karen Hills

Suppleanter: Birgit Raagaard og Kirsten Holmehøj

### Den udstilling vil jeg se

Mosegaarden i Værløse er et lokalhistorisk museum. Den rummer en permanent udstilling *Fortællinger fra Furesø*, og har desuden skiftende udstillinger. I perioden 6. september 2020 til 28. februar 2021 lægger Mosegaarden hus til udstillingen: "**En ulden affære.**" Udstillingen handler om fårets kulturhistorie med fokus på 1800-tallet frem til 1940'erne.

Om udstillingen skriver museet: "Fårets kulturhistorie går helt tilbage til Mellemøsten ca. 8000 år f.Kr. Man mener, at fåret dengang blev gjort til husdyr, først ca. 4000 år senere fandt man ud af at udnytte ulden fra fåret. I vores del af verden bliver ulden

anvendt ca. 1000 år senere, om end dateringen er noget usikker. Nogle af de tidligste og mest komplette fund af uld, vi har i Danmark, er dragterne fra bronzealderen, der kan dateres fra omkring 1300 – 1200 f.Kr.”

Svimlende tal, synes jeg, og et spændende perspektiv på vores lille fårehold og vort uldarbejde.

Mosegaardens adresse er: Skovgårds Allé 37, 3500 Værløse, tlf. 7235 6100.

Åbningstider: tirsdag- fredag kl. 11.00 – 16.00, søndag kl. 13.00 – 16.00. Lukket alle helligdage.

/Lis

## Hvad er ÅBEN FOLD

Den første søndag i hver måned året rundt, samles hyrde- og hegnsgruppen i marken kl. 10.00 til åben fold.

Vores får samles og drives ned til hyrdefolden. Det lykkes som regel ved at lokke med en spand foder og ved at hyrder med lange arme og tilråb styrer samlingen på fårene. Medens fårene har små lam og tilknytningen er stærk, kan fårene være mere skeptiske og prioriterer moderskabet over mad og flokmentalitet – og der kan vi komme på ekstra løbearbejde for at få alle dyrene samlet. I hyrdefolden samles fårene i en lille fold, afgrænset af grunder, hvor dyrene står tæt, da dette er med til at betrygge dem.

Vi har nu fat i hvert enkelt får og lam. Fårene og de større lam får klippet klove. Vi tjekker huld, som beskrevet i ”Nyt om Får, nr. 1, 2017”:

”Huldvurdering Det er ganske let”. Huldet vurderes altid med samme hånd, som placeres bag ribbenene på krydset/lænden. Anbring hånden tværs over ryggen her og mærk på mængden af muskelvæv og fedt, der dækker ryggen. Mærk netop her, hvor skarp torntappen og tværtappene føles. På et afmagret får kan fingrene kan komme under tværtappene - på et fedt får vil et lag af fedtvæv dække over de to tapper”. Huld vurderes på en skala fra 0-5. Vi er tilfredse, hvis huld på vores får ligger mellem 2 og 3, vi holder øje og noterer huldtal.

Vi ser på farven af fårenes nedre øjenrande, da blege øjenrande kan være tegn på blodorm.

Lammene vejes i den (for relativt) nyligt indkøbte grisevægt. De nyfødte lam vejer mellem 2 og 3 kg. og her i september måned vejer de mellem 25 og 35 kg. Vi holder øje med vægten mhp. lammens trivsel – og fordi de gerne skal have opnået en slagtevægt, der

nærmer sig 40 kg., for at de på rimelig vis kan bidrage til, at der bliver penge til mad og dyrlæge til flokken.

Den sidste måned op til læmningen observeres fårenes yver, hvor størrelsen giver et fingerpeg om, hvor nært forestående læmningen er.

Er der et får, der halter, tjekkes ben og klo. Kloven renses og sprayes evt. med desinficerende ”blue spray”.

Når lammene er et par måneder gamle – og har fået noget stabilitet i ørerne, får de øremærke i det ene øre. To øremærker får man først, hvis man får lov til at blive i flokken efter slagtetid.

Undertiden skal der samles gødningsprøver, så skal der holdes øje med hvem, der har lagt en lort, idet vi så vidt muligt skal have hele flokken - evt. kun alle lammene - repræsenteret. Disse prøver bliver analyseret hos dyrlægen og behov for behandling af parasitter vurderes.

Er der parasitter skal dyrene behandles med medicin, der enten sprøjtes ind i munden eller ind under huden.

Med jævne mellemrum skifter fårene fold. Dette kan indebære, at høhække og grunder med fodertrug skal flyttes.

Læhuse blive jævnlige muget ud og skader og slid skal udbedres.



Når opgaverne er klaret efter 1½ - 2 timer slutter vi med en kop kaffe og en god snak om får og lam observationer og gode planer. På åben fold lærer vi, på bedste vis, hinanden godt at kende i hyrde- og hegngruppen.

**Åben fold er åben for gæster, der kan komme og høre og se om og på arbejdet med dyrene.**

/Lis

### Får i kunsten - Nivågård



"De tre får" 1659, Adrian v.d. Velde



Fårehyrde, H.A Brendekilde



## VIGTIGE DATOER

- Åben fold - hver første søndag i måneden kl. 10.00
- 2021 hvor foreningen fylder 30 år



Vores egne får, ukendt

3 eksempler på motiver med får fra Nivågård samlingen.

*/Brita*

## Sofa Får

